DOI: 10.1111/1759-7714.15191

ORIGINAL ARTICLE



Wiley

An increased relative eosinophil count as a predictive dynamic biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors

Eiji Takeuchi¹ | Hirokazu Ogino² | Kensuke Kondo² | Yoshio Okano³ Seiya Ichihara³ | Michihiro Kunishige³ Nobuo Hatakeyama³ | Keishi Naruse⁴ | Hiroshi Nokihara² | Yasuhiko Nishioka² 💿

| Naoki Kadota³ | Hisanori Machida³

Tsutomu Shinohara⁵

¹Department of Clinical Investigation, National Hospital Organization Kochi Hospital, Kochi, Japan

²Department of Respiratory Medicine and Rheumatology, Graduate School of Biomedical Sciences, Tokushima University, Tokushima, Japan

³Department of Respiratory Medicine, National Hospital Organization Kochi Hospital, Kochi, Japan

⁴Department of Pathology, National Hospital Organization Kochi Hospital, Kochi, Japan

⁵Department of Community Medicine for Respirology, Graduate School of Biomedical Sciences, Tokushima University, Tokushima, Japan

Correspondence

Eiji Takeuchi, Department of Clinical Investigation, National Hospital Organization Kochi Hospital, 1-2-25 Asakuranishimachi, Kochi, 780-8077, Japan. Email: eijitake1964@icloud.com

Abstract

Background: An increased relative eosinophil count (REC) has potential as a predictive biomarker for a beneficial clinical response and outcome to cancer immunotherapies. Therefore, the present study investigated the impact of an increased posttreatment REC on the prognosis of non-small cell lung cancer (NSCLC) patients treated with immune checkpoint inhibitors (ICIs).

Methods: We retrospectively reviewed all 151 patients diagnosed with NSCLC and treated with ICI monotherapy and blood test data between March 2016 and August 2021 at National Hospital Organization Kochi Hospital and Tokushima University.

Results: A total of 151 patients with a mean age of 69 years were included. REC after 4 weeks of initial ICI monotherapy was higher than pretreatment REC in 87 patients but not in 64. REC after 4 weeks of the ICI treatment with and without an increased REC were 4.4 and 1.8%, respectively (p < 0.001). Disease control rates (DCR) were significantly higher in patients with than in those without an increased REC (84% vs. 47%, p < 0.001). The median overall survival (OS) of lung cancer patients with or without an increased REC were 674 and 234 days, respectively. A Kaplan-Meier univariate analysis revealed a significant difference in OS between the two groups (p < 0.001). A Cox proportional regression analysis identified an increased REC as an independent predictor of OS (p = 0.003).

Conclusion: ICI-treated NSCLC patients with an increased REC after 4 weeks of treatment had a better DCR and prognosis than the other patients examined.

KEYWORDS

dynamic biomarker, immune checkpoint inhibitors, increased eosinophil count, non-small cell lung cancer, predictive factor

INTRODUCTION

Immune checkpoint inhibitors (ICIs) have markedly changed the treatment of several malignancies, including lung cancer. However, not all patients benefit from ICIs. Several clinically relevant prognostic and predictive markers have been reported in non-small cell lung cancer (NSCLC) patients treated with ICIs.^{1,2} In clinical practice, programmed death ligand 1 (PD-L1) is regarded as the most common biomarker to predict treatment responses.^{3,4} However, the expression of PD-L1 is dependent on the immunostaining of pathology specimens, and the biopsy site may not fully represent overall lung cancer.⁴ In addition, the expression of PD-L1 may vary depending on where

_____ This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

^{© 2023} The Authors. Thoracic Cancer published by John Wiley & Sons Australia, Ltd.

surgically resected specimens are stained and evaluated.⁴ Therefore, better biomarkers are needed in clinical practice.

Eosinophils are effector cells in allergic diseases and parasitic infections and have multiple functions that differ from those of neutrophils and lymphocytes.^{5,6} Eosinophils have recently been suggested to regulate homeostatic processes at a steady state.⁷ Previous studies demonstrated that tumorassociated eosinophils may prolong the survival of some cancer patients.⁸⁻¹⁰ We also reported that the prognosis of lung cancer patients with eosinophilic pleural effusion was better than that of patients with non-eosinophilic pleural effusion.¹¹ Overall survival (OS) was longer in ICI-treated NSCLC patients with a pretreatment eosinophil count of 100 cells/µL or higher, but less than 500 cells/µL $(100 \le \text{Eo} < 500)$ than in the other patients examined.¹² Meta-analyses revealed that tumor-associated tissue eosinophils predicted favorable clinical outcomes in solid tumors.¹³ An increased relative eosinophil count (REC) at 3 weeks was identified as a significant predictive factor in urothelial carcinoma patients treated with pembrolizumab.¹⁴ In lung cancer patients, ICI-treated NSCLC patients with eosinophilia during treatment had higher response rates (RR) and more prolonged treatment durations.¹⁵⁻¹⁸

OS is the most robust indicator of cancer treatment outcomes. Nevertheless, the relationship between an increased REC and OS in lung cancer patients treated with ICIs has not yet been examined in detail.¹⁹ Therefore, we herein investigated the impact of an increased REC on the efficacy of ICIs for NSCLC and the prognosis of treated patients.

METHODS

Patients

We retrospectively reviewed all 151 patients diagnosed with advanced or metastatic NSCLC, treated with ICI monotherapy (nivolumab, pembrolizumab, and atezolizumab), and with available blood test data after 4 weeks between March 2016 and August 2021 at National Hospital Organization Kochi Hospital and Tokushima University.

Data collection

We collected data on age, sex, smoking history, the Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG PS), baseline white blood cell count, neutrophil count, lymphocyte count, neutrophil-to-lymphocyte ratio in serum (sNLR), eosinophil count, C-reactive protein (CRP), albumin (Alb), the histological type, PD-L1 expression, the type of ICI, line of ICI, date of ICI initiation, and the status of death. We also collected data on white blood cell, neutrophil, lymphocyte, and eosinophil counts after approximately 2, 4, and 6 weeks of the initial ICI treatment. We examined data obtained on the primary lesion size (maximum diameter measured on chest computed tomography [CT]), the number of metastatic sites (a count of involved solid organs, not all sites), the status of specific metastasis (nonregional lymph nodes, the contralateral lung, pleura, brain, liver, kidney, adrenal gland, and bone), and stage (according to the eighth edition of the tumor-node-metastasis classification of lung cancer). CT was performed for a radiological evaluation before the ICI treatment. A radiographic complete response, partial response, stable disease, and progressive disease were defined according to the Response Evaluation Criteria in Solid Tumor, version 1.1.²⁰ Objective RR and disease control rates (DCR) were calculated as a complete response plus a partial response and a complete response plus a partial response and stable disease, respectively. OS was calculated as the time from the start of ICI monotherapy to death from any cause.

Statistical analysis

According to previous studies, median baseline CRP and Alb levels were selected as cutoff values,²¹ while $100 \le \text{Eo} < 500$, sNLR < 5, and tumor size <5 cm were chosen as cutoff values.^{12,22,23} Categorical and continuous variables are summarized using descriptive statistics. The independent samples t-test and paired t-test were used to analyze differences between continuous variables. Pearson's chi-squared test and Fisher's exact test were employed to analyze relationships between categorical variables. OS was evaluated as the period from when ICI was initiated to the day of death from any cause using the Kaplan-Meier method. A log-rank test was performed to compare survival curves. A Cox proportional hazards model was used to estimate the hazard ratio (HR) with a 95% confidence interval (CI). Verification was performed with 1000 bootstrap resamples for internal validation. We conducted all statistical analyses using SPSS version 27.0 (IBM). p-values are presented without adjustments for multiple comparisons in an exploratory manner.

RESULTS

Patient characteristics

The study included 151 advanced or metastatic NSCLC patients treated with ICI monotherapy. The clinical characteristics of enrolled patients are summarized in Table 1. The mean age of patients at the initiation of ICI therapy was 69 years; 117 (77%) were male, and 118 (78%) were ex- or current smokers. Most patients (90%) had an ECOG PS of 0–1. Twenty-one patients (14%) had postoperative recurrence, 30 (20%) had stage III, and 100 (66%) had stage IV. Eighty-nine patients (59%) exhibited an adenocarcinoma histology, while 43 (28%) showed a squamous cell carcinoma histology. PD-L1 expression was $\geq 1\%$ in 118 patients (78%) but was absent in 30 (20%). Forty patients (26%) received ICIs as first-line therapy. A total of 111 patients

TABLE 1 Characteristics of the study population.

17597714, 2024, 3. Downloaded from https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/1759-7714.15191 by Tokushima University, Wiley Online Library on [02/06/2024]. See the Terms and Conditions (https://onlinelibrary.wiley.com/terms

-and-conditions) on Wiley Online Library for rules of use; OA articles are governed by the applicable Creative Commons License

		Total	Increased REC	No increased REC	
		n = 151	n = 87	n = 64	<i>p</i> -value
Age, years	Mean, (SD)	69 (9)	70 (9)	69 (9)	0.6 ^a
Sex, n (%)	Male	117 (77)	67 (77)	50 (78)	1.0 ^b
	Female	34 (23)	20 (23)	14 (22)	
Smoking history, n (%)	Yes	118 (78)	64 (74)	54 (84)	0.2 ^b
0 /	No	28 (19)	19 (22)	9 (14)	
ECOG PS, n (%)	0-1	136 (90)	80 (92)	56 (88)	0.4 ^b
	2-4	15 (10)	7 (8)	8 (13)	
Stage, n (%)	Recurrence	21 (14)	12 (14)	9 (14)	0.8 ^c
	III	30 (20)	19 (22)	11 (17)	
	IV	100 (66)	56 (64)	44 (69)	
Histological type, n (%)	Adeno	89 (59)	50 (57)	39 (61)	0.8°
	Squamous	43 (28)	27 (31)	16 (25)	
	Others	19 (13)	10 (11)	9 (14)	
$PD_{-}I1$ n (%)	<1%	30 (20)	13 (15)	17 (27)	0.06 ^c
1D-L1, II (70)	>1%	118 (78)	72 (83)	46 (72)	0.00
	Missing	3 (2)	2(3)	$\frac{1}{1}$ (2)	
Treatment line n (%)	1	3 (2) 40 (26)	2(2)	1(2)	0.1 ^b
Treatment line, if (70)	1	40 (20)	27 (31)	13 (20) 51 (80)	0.1
ICI $\frac{1}{2}$	>1 Dombrolinum ob	111 (74)	71 (82)	31 (80) 46 (72)	0.25
ici arug, ii (%)	Ninghangh	117 (77)	/1 (82)	40 (72)	0.2
	Nivolumad	33 (22)	16 (18)	1/(2/)	
T. (01)	Atezolizumad	I (I)	0(0)	1 (2)	0.7
Liver metastasis, n (%)	No	138 (91)	80 (92)	58 (91)	0.7
	Yes	13 (9)	7 (8)	6 (9)	0.00
Brain metastasis, n (%)	No	117 (77)	64 (74)	53 (83)	0.2
	Yes	34 (23)	23 (26)	11 (17)	e di
Steroids, n (%)	No	142 (94)	81 (93)	61 (95)	0.4
_	Yes	9 (6)	6 (7)	3 (5)	
Tumor size, mm	Mean (SD)	43 (23)	41 (22)	45 (25)	0.24
White blood count/µL	Mean (SD)	6826 (2597)	6607 (2262)	7124 (2987)	0.2 ^a
Neutrophils/µL	Mean (SD)	4647 (2231)	4509 (1983)	4833 (2535)	0.4 ^a
Neutrophils, %	Mean (SD)	66 (9)	67 (9)	66 (9)	0.6 ^a
Lymphocytes/µL	Mean (SD)	1440 (581)	1426 (533)	1458 (645)	0.7 ^a
Lymphocytes, %	Mean (SD)	22 (9)	23 (8)	22 (9)	0.6 ^a
Eosinophils/µL	Mean, (SD)	179 (187)	144 (126)	226 (239)	0.01 ^a
Eosinophils, %	Mean (SD)	2.7 (2.5)	2.3 (2.0)	3.1 (3.9)	0.01 ^a
sNLR, ratio	Mean (SD)	3.6 (2.0)	3.6 (1.9)	3.7 (2.1)	0.6 ^a
CRP, mg/dL	Mean (SD)	2.3 (3.1)	2.0 (2.6)	2.8 (3.7)	0.1 ^a
Alb, g/dL	Mean (SD)	3.5 (0.6)	3.6 (0.6)	3.4 (0.7)	0.02 ^a
4w white blood count/ μ L	Mean (SD)	7929 (5170)	6709 (2633)	9588 (7023)	0.003 ^a
4w neutrophils/µL	Mean (SD)	5625 (4993)	4408 (2455)	7278 (6806)	<0.001 ^a
4w neutrophils, %	Mean (SD)	67 (12)	63 (11)	71 (13)	<0.001 ^a
4w lymphocytes/µL	Mean (SD)	1516 (694)	1492 (617)	1549 (791)	0.6 ^a
4w lymphocytes, %	Mean (SD)	22 (10)	24 (9)	20 (11)	0.01 ^a
4w eosinophils/µL	Mean (SD)	218 (246)	280 (285)	134 (143)	<0.001 ^a
4w eosinophils, %	Mean (SD)	3.3 (3.4)	4.4 (3.8)	1.8 (1.9)	< 0.001 ^a
4w sNLR, ratio	Mean (SD)	5.2 (7.5)	4.2 (6.4)	6.6 (8.6)	0.06 ^a

Abbreviations: Alb, albumin; CRP, C-reactive protein; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance Ssatus; ICI, immune checkpoint inhibitor; PD-L1,

programmed death ligand 1; REC, relative eosinophil count after 4 weeks of immune checkpoint inhibitor treatment; sNLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio in serum; 4w, 4 weeks later.

^aIndependent samples *t*-test.

^bFisher's exact test.

^cChi-squared test.

TABLE 2 Kinetics of white blood cell counts over time according to the response type.

		Pre-treatment	2 weeks later	4 weeks later	6 weeks later
Total		(n = 151)	(n = 138)	(n = 151)	(n = 143)
White blood count/µL	Mean, (SD)	6826 (2597)	7481 (3739) ^a	7929 (5170) ^b	7690 (5478) ^a
Neutrophils/µL	Mean, (SD)	4647 (2231)	5233 (3464)	5625 (4993) ^a	5347 (5282)
Neutrophils, %	Mean, (SD)	66 (9.3)	67 (11)	67 (12) ^b	66 (13)
Lymphocytes/µL	Mean, (SD)	1440 (581)	1456 (615)	1516 (694)	1498 (667)
Lymphocytes, %	Mean, (SD)	22 (8.7)	22 (9.5)	22 (10)	23 (11)
Eosinophils/µL	Mean, (SD)	179 (187)	216 (210) ^b	218 (246) ^a	209 (265)
Eosinophils, %	Mean, (SD)	2.7 (2.5)	3.3 (3.1) ^b	3.3 (3.4) ^a	3.3 (3.6)
sNLR, ratio	Mean, (SD)	3.6 (2.0)	4.3 (3.6) ^b	5.2 (7.5) ^b	5.5 (10.6) ^a
Responders		(n = 50)	(n = 45)	(n = 50)	(n = 50)
White blood count/µL	Mean, (SD)	6656 (2548)	6590 (2979)	6302 (2483)	6212 (2154)
Neutrophils/µL	Mean, (SD)	4521 (2242)	4496 (2796)	3938 (2085)	3753 (1586) ^a
Neutrophils, %	Mean, (SD)	66 (10)	64 (12)	61 (10) ^b	59 (11) ^b
Lymphocytes/µL	Mean, (SD)	1426 (519)	1447 (592)	1620 (618) ^a	1686 (695) ^b
Lymphocytes, %	Mean, (SD)	23 (9.0)	24 (11)	27 (8.8) ^b	28 (9.6) ^b
Eosinophils/µL	Mean, (SD)	144 (94)	175 (138) ^a	190 (118) ^b	224 (318)
Eosinophils, %	Mean, (SD)	2.5 (1.8)	3.1 (2.8)	3.3 (2.1) ^b	3.5 (2.9) ^a
sNLR, ratio	Mean, (SD)	3.6 (2.1)	3.8 (3.5)	2.7 (1.6) ^b	2.6 (2.0) ^b
Nonresponders		(n = 101)	(n = 93)	(n = 101)	(<i>n</i> = 93)
White blood count/µL	Mean, (SD)	6911 (2630)	7922 (4005) ^a	8735 (5924) ^b	8475 (6474) ^a
Neutrophils/µL	Mean, (SD)	4709 (2234)	5590 (3706) ^a	6459 (5757) ^b	6203 (6293) ^a
Neutrophils, %	Mean, (SD)	67 (8.8)	68 (10)	69 (12) ^b	70 (13) ^a
Lymphocytes/µL	Mean, (SD)	1447 (612)	1460 (629)	1465 (726)	1397 (633)
Lymphocytes, %	Mean, (SD)	22 (8.5)	21 (8.7) ^b	20 (10) ^a	20 (10) ^a
Eosinophils/µL	Mean, (SD)	196 (217)	236 (235) ^a	232 (288)	202 (233)
Eosinophils, %	Mean, (SD)	2.9 (2.8)	3.4 (3.3) ^a	3.3 (3.8)	3.1 (3.9)
sNLR, ratio	Mean, (SD)	3.7 (2.0)	4.5 (3.7) ^b	6.4 (8.9) ^b	7.1 (12.9) ^b

Note: Comparisons with pretreatment values were performed with the paired t-test.

Abbreviations: Responders, patients with a complete or partial response; nonresponders, patients with stable or progressive disease; sNLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio in serum.

 $^{a}p < 0.05.$

b p < 0.01.

(74%) received ICIs as a second-line or later treatment. A total of 117 patients (77%) were treated with pembrolizumab, 33 (22%) with nivolumab, and one (1%) with atezolizumab. Thirteen patients (13%) had liver metastasis. Thirty-four patients (23%) had brain metastasis. There were no patients with complications of parasitic infections or atopic or allergic diseases. Nine patients (6%) received oral steroids regularly during the treatment. The average REC was 2.7% before the ICI treatment and 3.3% after 4 weeks.

We examined changes over time in leukocyte counts based on the treatment effect (Table 2). Responders were patients with a complete or partial response, while nonresponders were those with stable or progressive disease. In the responder group, changes in neutrophil, lymphocyte, and eosinophil counts were examined after 4 and 6 weeks of initial ICI monotherapy. We analyzed data after 4 weeks when changes occurred earlier. Patients in the present study were divided into two groups: one with a higher REC than pretreatment REC after 4 weeks of initial ICI monotherapy and the other without a higher REC than pretreatment REC. REC before ICI therapy with and without an increased REC were 2.3 and 3.1%, respectively. A significant difference was observed between the two groups (p = 0.01). REC after 4 weeks of ICI therapy with and without an increased REC were 4.4 and 1.8%, respectively, with a significant difference (p < 0.001). The mean age of 87 patients with an increased REC was 70 years; 67 (77%) were male, and 64 (74%) were ex- or current smokers. Eighty patients (92%) had an ECOG PS of 0-1. Twelve patients (14%) had postoperative recurrence, 19 (22%) had stage III, and 56 (64%) had stage IV. Fifty patients (57%) showed an adenocarcinoma histology, while 27 (31%) exhibited a squamous cell carcinoma histology. PD-L1 expression was ≥1% in 72 patients (83%) but was absent in 13 (15%). Twenty-seven patients (31%)

²⁵² WILEY-

received ICI as first-line therapy. Sixty patients (69%) received ICI as a second-line or later treatment. Seven (8%) had liver metastasis. Twenty-three patients (26%) had brain metastasis. Six patients (7%) received oral steroids regularly during the treatment.

The mean age of 64 patients without an increased REC was 69 years; 50 (78%) were male, and 54 (84%) were ex- or current smokers. Fifty-six patients (88%) had an ECOG PS of 0–1. Nine patients (14%) had postoperative recurrence, 11 (17%) had stage III, and 44 (69%) had stage IV disease. Thirty-nine patients (61%) exhibited an adenocarcinoma histology, while 16 (25%) showed a squamous cell carcinoma histology. PD-L1 expression was $\geq 1\%$ in 46 patients (72%) but was absent in 17 (27%). Thirteen patients (80%) received ICIs as first-line therapy. Fifty-one patients (80%) received ICIs as a second-line or later treatment. Six patients (9%) had liver metastasis. Eleven patients (17%) had brain metastasis. Three patients (5%) received oral steroids regularly during the treatment.

The baseline tumor size, white blood cell count, neutrophil count, lymphocyte count, sNLR, and CRP did not significantly differ between the two groups. However, significant differences were noted in the baseline eosinophil count and Alb. Furthermore, after 4 weeks of ICI treatment, significant differences were observed in white blood cell, neutrophil, relative lymphocyte, and eosinophil counts in the two groups.

RR and DCR with and without an increased REC

RR was higher in patients with than in those without an increased REC (40% [95% CI: 30–51%] vs. 23% [95% CI: 13–34%], Figure 1a). DCR was significantly higher in patients with than in those without an increased REC (84% [95% CI: 76–92%] vs. 47% [95% CI: 34–59%], p < 0.001; Figure 1b).

OS of NSCLC patients treated with ICIs

The median OS of all 151 NSCLC patients treated with ICIs was 476 days (95% CI: 338–614).

OS of NSCLC patients treated with ICIs according to an increased REC

The median OS of NSCLC patients with an increased REC after 4 weeks of the initial ICI treatment (n = 87) and without an increased REC (n = 64) were 674 days (95% CI: 453–895) and 234 days (95% CI: 95–373), respectively (Figure 2). Median OS was significantly longer in NSCLC patients with than in those without an increased REC (p < 0.001).

Univariate analysis

As shown in Table 3, univariate Cox proportional regression analyses identified an ECOG PS score ≥ 2 (HR, 1.85; 95% CI: 1.02–3.40; p = 0.045), liver metastasis (HR, 1.95; 95% CI: 1.04–3.65; p = 0.04), 100 \leq Eo < 500 (HR, 0.30; 95% CI: 0.14–0.66; p = 0.003), an increased REC (HR, 0.49; 95% CI: 0.34–0.71; p < 0.001), increased relative neutrophil count (RNC) (HR, 1.98; 95% CI: 1.07–3.65; p = 0.03), increased relative lymphocyte count (RLC) (HR, 0.54; 95% CI: 0.37–0.79; p = 0.001), CRP \geq 1 mg/dL (HR, 1.49; 95% CI: 1.03–2.15; p = 0.04), Alb \geq 3.5 g/dL (HR, 0.68; 95% CI: 0.47–0.999; p = 0.049), and tumor size \geq 5 cm (HR, 1.81; 95% CI, 1.24–2.64; p = 0.002) as significant factors for OS during ICI monotherapy, but not age, sex, stage, histological type, brain metastasis, sNLR, or PD-L1 \geq 1%.

Multivariate analysis

Variables with *p*-values \leq 0.2 in univariate models were analyzed in multivariate models. In the Cox proportional



FIGURE 1 (a) Response rate and (b) disease control rate with and without an increased relative eosinophil count after 4 weeks of treatment with immune checkpoint inhibitors.

1.0

WILEY 253 Increased REC (n=87) Median OS 674 days (95% CI 453-895) No increased REC (n=64) Median OS 234 days (95% CI 95-373)



FIGURE 2 Survival of patients with and without an increased relative eosinophil count (REC) after 4 weeks of treatment with immune checkpoint inhibitors.

regression analysis, brain metastasis (HR, 1.70; 95% CI: 1.04–2.76; *p* = 0.03), 100 ≤ Eo < 500 (HR, 0.26; 95% CI: 0.09–0.74; *p* = 0.01), an increased REC (HR, 0.52; 95% CI: 0.34–0.80; *p* = 0.003), increased RNC (HR, 3.32; 95% CI: 1.47–7.53; *p* = 0.004), tumor size ≥5 cm (HR, 2.19; 95% CI: 1.26–3.80; *p* = 0.006), and PD-L1 ≥ 1% (HR, 0.58; 95% CI: 0.36–0.94; *p* = 0.03) correlated with OS (Table 4), whereas ECOG PS, stage, liver metastasis, an increased RLC, CRP, and Alb did not.

Validation

The multivariate Cox proportional regression analysis was validated using a bootstrap analysis with 1000 resamples processed internally. In the Cox proportional regression analysis, brain metastasis (HR, 1.70; 95% CI: 0.89–3.23; p = 0.07), $100 \le \text{Eo} < 500$ (HR, 0.26; 95% CI: 0.07–1.11; p = 0.02), an increased REC (HR, 0.52; 95% CI: 0.29–0.82; p = 0.006), increased RNC (HR, 3.32; 95% CI: 1.25–10.3; p = 0.02), tumor size ≥ 5 cm (HR, 2.19; 95% CI: 1.04–4.83; p = 0.02), and PD-L1 $\ge 1\%$ (HR, 0.58; 95% CI: 0.31–1.03; p = 0.045) correlated with OS. These results confirmed validity.

DISCUSSION

The present results demonstrated that ICI-treated NSCLC patients with an increased REC after 4 weeks of treatment had a better DCR and prognosis than the other patients examined. To the best of our knowledge, this is the first

multivariate study to show that an increased REC after 4 weeks of treatment is a significant predictive factor of lung cancer patients treated with ICIs.

Eosinophils are effector cells in allergic diseases and parasitic infections. However, eosinophils were recently shown to function as multifaceted leukocytes that contribute to various physiological and pathological processes depending on their location and activation state.^{5,6} Furthermore, eosinophils are considered to regulate homeostatic processes at a steady state.7 Previous studies demonstrated that tumorrelated eosinophilia may prolong the survival of some cancer patients.⁸⁻¹⁰ We also showed that the prognosis of lung cancer patients with eosinophilic pleural effusion was better than that of patients with noneosinophilic effusion.¹¹ Similar findings have been reported for many cancers, including lung cancer.²⁴⁻³⁰ Meta-analyses also revealed that tumorassociated tissue eosinophils predicted favorable clinical outcomes in solid tumors.¹³ Furthermore, immunotherapy with interleukin (IL)-2,^{31,32} IL-4,³³ granulocyte-macrophage colony-stimulating factor,³⁴ or tumor vaccines often results in peripheral eosinophilia.³⁵ The intrapleural administration of IL-2 was previously reported to induce significant eosinophilic pleural effusion.³⁶ Conversely, in Hodgkin's lymphoma, infiltrating eosinophils into tumor-associated tissues is regarded as a poor prognostic factor.³⁷ Eosinophils have been shown to play pleiotropic and opposing roles in the tumor microenvironment.38-40

In urothelial carcinoma patients treated with pembrolizumab, an increased REC at 3 weeks has already been identified as a significant predictive factor.¹⁴ A maximum eosinophil count of 5% during ICI therapy is used as an essential predictor of the time to treatment failure in lung

Parameters	Category	Hazard ratios	95% CI of HR	<i>p</i> -value
ECOG PS	2-4	1.85	1.02-3.40	0.045
	0-1	Reference		
Age	≥75	0.97	0.62-1.50	0.9
	<75	Reference		
Sex	Female	1.09	0.87-1.35	0.5
	Male	Reference		
Stage	Recurrence	0.65	0.36-1.18	0.2
	III	0.72	0.44-1.16	0.2
	IV	Reference		
Histological type	Sq	1.15	0.75-1.66	0.6
	Non-Sq	Reference		
Liver metastasis	Yes	1.95	1.04-3.65	0.04
	No	Reference		
Brain metastasis	Yes	1.34	0.87-2.05	0.20
	No	Reference		
Eosinophils	<100/µL	0.50	0.22-1.12	0.09
	≤100/μL, <500/μL	0.30	0.14-0.66	0.003
	≥500/µL	Reference		
Increased REC	Yes	0.49	0.34-0.71	< 0.001
	No	Reference		
Increased RNC	Yes	1.98	1.07-3.65	0.03
	No	Reference		
Increased RLC	Yes	0.54	0.37-0.79	0.001
	No	Reference		
sNLR, ratio	<5	1.08	0.65-1.78	0.8

Abbreviations: Alb, albumin; CI, confidence interval; CRP, C-reactive protein; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; HR, hazard ratio; Non-Sq,
nonsquamous cell carcinoma; PD-L1, programmed death ligand 1; REC, relative eosinophil count; RLC, relative lymphocyte count; RNC, relative neutrophil count; sNLR,
neutrophil-to-lymphocyte ratio in serum; Sq, squamous cell carcinoma.

Reference

Reference

Reference

Reference

Reference

1.49

0.68

1.81

0.67

cancer patients.^{15,17} In NSCLC patients, ICI therapy only induces an early increase in blood eosinophils, which is more prominent in responding patients.¹⁶ An increased REC during ICI therapy correlated with more objective responses.¹⁶ Furthermore, an increased REC during ICI therapy was associated with a longer duration of ICI therapy in lung cancer patients.¹⁶ Clinical data suggest that an increased REC reflects a favorable outcome in ICI-treated NSCLC patients.¹⁹ However, OS is the most robust parameter for the outcome of cancer treatment. The relationship between an increased REC and the prognosis of lung cancer

≥5

≥1 mg/dL

<1 mg/dL

≥3.5 g/dL

<3.5 g/dL

≥5 cm

<5 cm

≥1%

<1%

patients treated with ICIs has not yet been reported in detail.¹⁹ In the present study, the multivariable analysis identified brain metastasis (p = 0.03), $100 \le \text{Eo} < 500$ (p = 0.01), an increased REC (p = 0.003), increased RNC (p = 0.004), tumor size $\ge 5 \text{ cm}$ (p = 0.006), and PD- $L1 \ge 1\%$ (p = 0.03) as independent predictors of OS. Except for an increased REC, these results are consistent with previous findings.^{1,12,22,23} In previous studies, the median time to the maximum eosinophil percentage was 5 weeks in lung cancer patients with controlled disease and 2 weeks in those with advanced disease.¹⁵ Under normal conditions,

1.03 - 2.15

0.47-0.999

1.24-2.64

0.43-1.03

CRP

Alb

Tumor size

PD-L1

0.04

0.049

0.002

0.07

ГАВLЕ 4	Multivariate Cox regression analysis of clinical and laboratory parameters associated with the overall survival of non-small cell lung cancer
patients treate	d with immune checkpoint inhibitors.

Parameters	Category	Hazard ratios	95% CI of HR	<i>p</i> -value
ECOG PS	2-4	1.97	0.96-4.05	0.07
	0-1	Reference		
Stage	Recurrence	0.69	0.37-1.29	0.2
	III	0.69	0.39-1.24	0.2
	IV	Reference		
Liver metastasis	Yes	0.92	0.44-1.93	0.8
	No	Reference		
Brain metastasis	Yes	1.70	1.04-2.76	0.03
	No	Reference		
Eosinophils	<100/µL	0.47	0.16-1.37	0.1
	≤100/µL, <500/µL	0.26	0.09-0.74	0.01
	≥500/µL	Reference		
Increased REC	Yes	0.52	0.34-0.80	0.003
	No	Reference		
Increased RNC	Yes	3.32	1.47-7.53	0.004
	No	Reference		
Increased RLC	Yes	0.86	0.54-1.35	0.5
	No	Reference		
CRP	≥1 mg/dL	1.27	0.73-2.19	0.4
	<1 mg/dL	Reference		
Alb	≥3.5 g/dL	1.14	0.66-1.96	0.6
	<3.5 g/dL	Reference		
Tumor size	≥5 cm	2.19	1.26-3.80	0.006
	<5 cm	Reference		
PD-L1	≥1%	0.58	0.36-0.94	0.03
	<1%	Reference		

Abbreviations: Alb, albumin; CI, confidence interval; CRP, C-reactive protein; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; HR, hazard ratio; PD-L1, programmed death ligand 1; REC, relative eosinophil count; RLC, relative lymphocyte count; RNC, relative neutrophil count.

eosinophil production is tightly regulated by the cytokine network.⁴¹ An increased REC following 4 weeks of treatment may be an essential early predictive biomarker of improved clinical outcomes for ICI-treated NSCLC patients. Similarly, an increased absolute eosinophil count after 4 weeks of treatment significantly affected the prognosis of patients. The results were the same even when the nine patients regularly using oral steroids were excluded. Eosinophil levels and changes in NLR dynamics predicted clinical outcomes more accurately than the tumor mutation burden and PD-L1 expression.⁴² The early dynamics of peripheral blood immune cell subsets may reflect changes in the tumor microenvironment, capture antitumor immune responses, and ultimately reflect clinical outcomes with ICIs.⁴² Therefore, an increased REC following 4 weeks of treatment may be valuable as a dynamic biomarker in lung cancer patients treated with ICIs.

Eosinophils are directly cytotoxic to cancer cells through degranulation.^{43,44} They polarize macrophages to an antitumor (M1) phenotype.⁴⁵ Activated eosinophils recruit,

activate, and induce the maturation of several immune cells, such as natural killer cells, T cells, and dendritic cells, and also promote tumor rejection.^{39,43,45-47} In addition, eosinophils have been suggested to normalize tumor vessels.45 Eosinophils activated by ICIs may facilitate the migration of CD8⁺ T cells to the tumor site in melanoma patients.⁴⁸ In colorectal cancer models, tumor-infiltrating eosinophils been reported to consist of degranulating have eosinophils and are essential for tumor rejection independently of CD8+ T cells.⁴⁹ Furthermore, eosinophils have been suggested to contribute to plasma B cell survival through a proliferation-inducing ligand and IL-6.⁵⁰ In clinical practice, IL-2 leads to an increase in IL-5, a crucial growth, differentiation, and activating factor for eosinophils, which results in eosinophilia.⁵¹ An increased REC may play an essential role in cancer immunology and immunotherapy.

The results of this study need to be interpreted in consideration of some limitations. External validity was not examined due to the small sample size. This study was a ²⁵⁶WILEY-

two-center retrospective analysis conducted with heterogeneous data from patient cohorts, and, as such, the results obtained are speculative and not definitive. Therefore, a long-term follow-up in a large prospective study is needed to validate the present results. We demonstrated the importance of pretreatment eosinophil counts and early mortality factors in ICI monotherapy for advanced or metastatic NSCLC.^{12,21} The same population was examined as that in our previous study. However, previous research identified early mortality factors and the importance of pretreatment eosinophil counts during ICI treatment. The present study focused on the impact of an increased REC on the effectiveness of ICIs for NSCLC and the long-term prognosis of treated patients. These studies focused on entirely different and essential issues. Although we need to consider these limitations when interpreting the present results, this study is valuable because an increased REC was confirmed for the first time to be a favorable predictive factor using a multivariate analysis of ICI monotherapy for advanced and metastatic NSCLC. An increased REC 4 weeks after the initial administration of ICIs was associated with longer OS. Moreover, an increased REC after 4 weeks of ICI treatment may be a valuable and inexpensive dynamic predictive biomarker in clinical practice for early assessments of ICIs. The role of eosinophils in cancer immunology and immunotherapy has not yet been elucidated in detail. However, they may be essential accessory cells for cancer immunology and immunotherapy. A more detailed understanding of the relationship between eosinophils, cancer immunology, and cancer immunotherapy is warranted.

In conclusion, ICI-treated NSCLC patients with an increased REC after 4 weeks of treatment had a better DCR and prognosis than the other patients examined and thus an increased REC has potential as an early predictive dynamic biomarker.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Conceptualization and design: E. T. and H. N.; Data collection and analysis: H. O., K. K., Y. O., S. I., M. K., N. K., H. M., N. H., K. N., and T. S.; Formal analysis and investigation: E. T.; Writing—original draft preparation: E. T.; Writing—review and editing: H. O., H. N., T. S., and Y. N.; Supervision: H. N., T. S., and Y. N. All authors read and approved the final manuscript.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank Hiroki Yoshida (Data Seed Inc.) for statistical advice. No funding was received.

CONFLICT OF INTEREST STATEMENT

The authors declare that they have no conflicts of interest.

ORCID

Eiji Takeuchi https://orcid.org/0000-0003-1541-9747 Hiroshi Nokihara https://orcid.org/0000-0002-1219-6966 Yasuhiko Nishioka https://orcid.org/0000-0001-6311-1654

REFERENCES

- Brueckl WM, Ficker JH, Zeitler G. Clinically relevant prognostic and predictive markers for immune-checkpoint-inhibitor (ICI) therapy in non-small cell lung cancer (NSCLC). BMC Cancer. 2020;20:1185.
- Duchemann B, Remon J, Naigeon M, Cassard L, Jouniaux JM, Boselli L, et al. Current and future biomarkers for outcomes with immunotherapy in non-small cell lung cancer. Transl Lung Cancer Res. 2021;10:2937–54.
- Lantuejoul S, Sound-Tsao M, Cooper WA, Girard N, Hirsch FR, Roden AC, et al. PD-L1 testing for lung cancer in 2019: perspective from the IASLC pathology committee. J Thorac Oncol. 2020;15: 499–519.
- Williams JB, Li S, Higgs EF, Cabanov A, Wang X, Huang H, et al. Tumor heterogeneity and clonal cooperation influence the immune selection of IFN-γ-signaling mutant cancer cells. Nat Commun. 2020; 11:602.
- Kita H. Eosinophils: multifaceted biological properties and roles in health and disease. Immunol Rev. 2011;242:161–77.
- 6. Rosenberg HF, Dyer KD, Foster PS. Eosinophils: changing perspectives in health and disease. Nat Rev Immunol. 2013;13:9–22.
- Marichal T, Mesnil C, Bureau F. Homeostatic eosinophils: characteristics and functions. Front Med. 2017;4:101.
- Gatault S, Legrand F, Delbeke M, Loiseau S, Capron M. Involvement of eosinophils in the anti-tumor response. Cancer Immunol Immunother. 2012;61:1527–34.
- 9. Davis BP, Rothenberg ME. Eosinophils and cancer. Cancer Immunol Res. 2014;2:1–8.
- Varricchi G, Galdiero MR, Loffredo S, Lucarini V, Marone G, Mattei F, et al. Eosinophils: the unsung heroes in cancer? Oncoimmunology. 2018;7:e1393134.
- Takeuchi E, Okano Y, Machida H, Atagi K, Kondou Y, Kadota N, et al. Eosinophilic pleural effusion due to lung cancer has a better prognosis than non-eosinophilic malignant pleural effusion. Cancer Immunol Immunother. 2022;71:365–72.
- Takeuchi E, Kondo K, Okano Y, Ichihara S, Kunishige M, Kadota N, et al. Pretreatment eosinophil counts as a predictive biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. Thorac Cancer. 2023;14:3042–50. https://doi.org/10.1111/ 1759-7714.15100
- Hu G, Wang S, Zhong K, Xu F, Huang L, Chen W, et al. Tumorassociated tissue eosinophilia predicts favorable clinical outcome in solid tumors: a meta-analysis. BMC Cancer. 2020;20:454.
- Furubayashi N, Minato A, Negishi T, Sakamoto N, Song Y, Hori Y, et al. The Association of clinical outcomes with posttreatment changes in the relative eosinophil counts and neutrophil-to-eosinophil ratio in patients with advanced urothelial carcinoma treated with Pembrolizumab. Cancer Manage Res. 2021;13:8049–56.
- Okauchi S, Shiozawa T, Miyazaki K, Nishino K, Sasatani Y, Ohara G, et al. Association between peripheral eosinophils and clinical outcomes in patients with non-small cell lung cancer treated with immune checkpoint inhibitors. Pol Arch Intern Med. 2021;131: 152–60.
- Sibille A, Henket M, Corhay JL, Alfieri R, Louis R, Duysinx B. White blood cells in patients treated with programmed cell death-1 inhibitors for non-small cell lung cancer. Lung. 2021;199:549–57.
- 17. Osawa H, Shiozawa T, Okauchi S, et al. Association between time to treatment failure and peripheral eosinophils in patients with nonsmall cell lung cancer treated with immune checkpoint inhibitors. Pol Arch Intern Med. 2021;131:16049.
- Alves A, Dias M, Campainha S, Barroso A. Peripheral blood eosinophilia may be a prognostic biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immunotherapy. J Thorac Dis. 2021;13:2716–27.
- Sibille A, Corhay JL, Louis R, Ninane V, Jerusalem G, Duysinx B. Eosinophils and lung cancer: from bench to bedside. Int J Mol Sci. 2022;23:5066.
- Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, Schwartz LH, Sargent D, Ford R, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer. 2009;45:228–47.

- Takeuchi E, Kondo K, Okano Y, Kunishige M, Kondo Y, Kadota N, et al. Early mortality factors in immune checkpoint inhibitor monotherapy for advanced or metastatic non-small cell lung cancer. J Cancer Res Clin Oncol. 2022;149:3139–47.
- Cao D, Xu H, Xu X, Guo T, Ge W. A reliable and feasible way to predict the benefits of Nivolumab in patients with non-small cell lung cancer: a pooled analysis of 14 retrospective studies. Oncoimmunology. 2018;7:e1507262.
- Hakozaki T, Hosomi Y, Kitadai R, Kitagawa S, Okuma Y. Efficacy of immune checkpoint inhibitor monotherapy for patients with massive non-small-cell lung cancer. J Cancer Res Clin Oncol. 2020;146: 2957–66.
- Fujii M, Yamashita T, Ishiguro R, Tashiro M, Kameyama K. Significance of epidermal growth factor receptor and tumor associated tissue eosinophilia in the prognosis of patients with nasopharyngeal carcinoma. Auris Nasus Larynx. 2002;29:175–81.
- Ishibashi S, Ohashi Y, Suzuki T, Miyazaki S, Moriya T, Satomi S, et al. Tumor-associated tissue eosinophilia in human esophageal squamous cell carcinoma. Anticancer Res. 2006;26:1419–24.
- Takanami I, Takeuchi K, Gika M. Immunohistochemical detection of eosinophilic infiltration in pulmonary adenocarcinoma. Anticancer Res. 2002;22:2391–6.
- Pretlow TP, Keith EF, Cryar AK, et al. Eosinophil infiltration of human colonic carcinomas as a prognostic indicator. Cancer Res. 1983;43:2997–3000.
- Fernández-Aceñero MJ, Galindo-Gallego M, Sanz J, Aljama A. Prognostic influence of tumor-associated eosinophilic infiltrate in colorectal carcinoma. Cancer. 2000;88:1544–8.
- Luna-Moré S, Florez P, Ayala A, Diaz F, Santos A. Neutral and acid mucins and eosinophil and argyrophil crystalloids in carcinoma and atypical adenomatous hyperplasia of the prostate. Pathol Res Pract. 1997;193:291–8.
- Ono Y, Ozawa M, Tamura Y, Suzuki T, Suzuki K, Kurokawa K, et al. Tumor-associated tissue eosinophilia of penile cancer. Int J Urol. 2002;9:82–7.
- Huland E, Huland H. Tumor-associated eosinophilia in interleukin-2-treated patients: evidence of toxic eosinophil degranulation on bladder cancer cells. J Cancer Res Clin Oncol. 1992;118:463–7.
- Simon HU, Plötz S, Simon D, Seitzer U, Braathen L R, Menz G, et al. Interleukin-2 primes eosinophil degranulation in hypereosinophilia and Wells' syndrome. Eur J Immunol. 2003;33:834–9.
- 33. Sosman JA, Bartemes K, Offord KP, Kita H, Fisher SG, Kefer C, et al. Evidence for eosinophil activation in cancer patients receiving recombinant interleukin-4: effects of interleukin-4 alone and following interleukin-2 administration. Clin Cancer Res. 1995;1:805–12.
- Bristol JA, Zhu M, Ji H, Mina M, Xie Y, Clarke L, et al. In vitro and in vivo activities of an oncolytic adenoviral vector designed to express GM-CSF. Mol Ther. 2003;7:755–64.
- Schaefer JT, Patterson JW, Deacon DH, Smolkin ME, Petroni GR, Jackson EM, et al. Dynamic changes in cellular infiltrates with repeated cutaneous vaccination: a histologic and immunophenotypic analysis. J Transl Med. 2010;8:79.
- 36. Nakamura Y, Ozaki T, Yanagawa H, Yasuoka S, Ogura T. Eosinophil colony-stimulating factor induced by administration of interleukin-2 into the pleural cavity of patients with malignant pleurisy. Am J Respir Cell Mol Biol. 1990;3:291–300.
- 37. von Wasielewski R, Seth S, Franklin J, Fischer R, Hübner K, Hansmann ML, et al. Tissue eosinophilia correlates strongly with poor

prognosis in nodular sclerosing Hodgkin's disease, allowing for known prognostic factors. Blood. 2000;95:1207–13.

- Reichman H, Karo-Atar D, Munitz A. Emerging roles for eosinophils in the tumor microenvironment. Trends Cancer. 2016;2:664–75.
- Simon SCS, Utikal J, Umansky V. Opposing roles of eosinophils in cancer. Cancer Immunol Immunother. 2019;68:823–33.
- Grisaru-Tal S, Itan M, Klion AD, Munitz A. A new dawn for eosinophils in the tumour microenvironment. Nat Rev Cancer. 2020;20:594–607.
- Valent P, Klion AD, Horny HP, Roufosse F, Gotlib J, Weller PF, et al. Contemporary consensus proposal on criteria and classification of eosinophilic disorders and related syndromes. J Allergy Clin Immunol. 2012;130:607–12.
- 42. Hwang M, Canzoniero JV, Rosner S, Zhang G, White JR, Belcaid Z, et al. Peripheral blood immune cell dynamics reflect antitumor immune responses and predict clinical response to immunotherapy. J Immunother Cancer. 2022;10:e004688.
- Lucarini V, Ziccheddu G, Macchia I, la Sorsa V, Peschiaroli F, Buccione C, et al. IL-33 restricts tumor growth and inhibits pulmonary metastasis in melanoma-bearing mice through eosinophils. Oncoimmunology. 2017;6:e1317420.
- Legrand F, Driss V, Delbeke M, Loiseau S, Hermann E, Dombrowicz D, et al. Human eosinophils exert TNF-alpha and granzyme A-mediated tumoricidal activity toward colon carcinoma cells. J Immunol. 2010;185:7443–51.
- Carretero R, Sektioglu IM, Garbi N, Salgado OC, Beckhove P, Hämmerling GJ. Eosinophils orchestrate cancer rejection by normalizing tumor vessels and enhancing infiltration of CD8(+) T cells. Nat Immunol. 2015;16:609–17.
- O'Flaherty SM, Sutummaporn K, Haggtoft WL, et al. TLR-stimulated eosinophils mediate recruitment and activation of NK cells in vivo. Scand J Immunol. 2017;85:417–24.
- 47. Lotfi R, Lotze MT. Eosinophils induce DC maturation, regulating immunity. J Leukoc Biol. 2008;83:456–60.
- Simon SCS, Hu X, Panten J, Grees M, Renders S, Thomas D, et al. Eosinophil accumulation predicts response to melanoma treatment with immune checkpoint inhibitors. Oncoimmunology. 2020;9:1727116.
- Reichman H, Itan M, Rozenberg P, Yarmolovski T, Brazowski E, Varol C, et al. Activated eosinophils exert antitumorigenic activities in colorectal cancer. Cancer Immunol Res. 2019;7:388–400.
- 50. Chu VT, Fröhlich A, Steinhauser G, Scheel T, Roch T, Fillatreau S, et al. Eosinophils are required for the maintenance of plasma cells in the bone marrow. Nat Immunol. 2011;12:151–9.
- van Haelst Pisani C, Kovach JS, Kita H, et al. Administration of interleukin-2 (IL-2) results in increased plasma concentrations of IL-5 and eosinophilia in patients with cancer. Blood. 1991;78:1538–44.

How to cite this article: Takeuchi E, Ogino H, Kondo K, Okano Y, Ichihara S, Kunishige M, et al. An increased relative eosinophil count as a predictive dynamic biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. Thorac Cancer. 2024;15(3):248–57. <u>https://doi.org/10.</u> 1111/1759-7714.15191